
 
 
 
 

I.P. 835/2017  
INTERAREA BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO    

 
Seduta del 02/08/2017  

Deliberazione  n° 24 del 02/08/2017  
 
 

OGGETTO 
Verifica stato di attuazione degli  obbiettivi strategici del DUP e  Parte  Operativa anno 2016 

 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
 (*) Bellumori Luigi   Limatola Francesco 
  Biagioni Marco   Mascagni Lorenzo 
  Ceccherini Bruno   Pacella Cosimo 
  Ciaramella Olga   Teglia Luca 
  Franci Claudio                   Giuntini Marcello 
               Vivarelli Colonna Antonfrancesco (Presidente della Provincia) 
    
 

Presenti n.10 
 

Presiede il Presidente della Provincia   
 
Partecipa il Segretario Generale    
 
Scrutatori:      Ciaramella Olga, Limatola Francesco 
 
========================================================================== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 
 

Area Servizi Finanziari  
 

 
OGGETTO   

 
Verifica stato di attuazione degli  obbiettivi strategici del DUP e  Parte  Operativa anno 2016 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  

 
Grosseto, 24/07/2017 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Laura Pippi 

 
 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ==== ===========  
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
Grosseto, 24/07/2017 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Dott.ssa Laura Pippi 
 
 

==============================================================  
 

IL PRESIDENTE 
Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 
 

============== RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE === ===========  
 
 
Visti i sovrastanti pareri; 

 
Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 
emerso nel dibattito e dell'esito della votazione di cui in allegato “C” 
 
 
Costituiscono parte integrante e sostanziale di essa i seguenti allegati: 
- Stato di attuazione delle strategie e della parte operativa del DUP 2016 

A) parte strategica  
B) parte operativa 
 

 
          IL SEGRETARIO                                                                                   IL PRESIDENTE 
      Avv. Emilio Ubaldino                                                                     Antonfrancesco Vivarelli Colonna 
 

 

 



 3 
 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE   

 
 
RICHIAMATA la  delibera C.P. n. 24 del 24/10/2016 con la quale è stato approvato il DUP 2016-2018-
Documento unico di programmazione della Provincia di Grosseto; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio provinciale n. 26 del 24/10/2016 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2016–2018, con finalità autorizzatorie relativamente all’annualità 
2016 e con finalità conoscitive per le annualità 2017-2018, senza effetti finanziari, nonché adempimenti 
ex art. 193 Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 per la salvaguardia degli equilibri di bilancio”;  
 

RICORDATO che, in virtù dell’art. 1, comma 756, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, le province e 
le città metropolitane hanno predisposto il bilancio di previsione per la sola annualità 2016 e che, per 
fronteggiare la difficile situazione finanziaria derivante dagli effetti della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015), art. 1, comma 418,  sono state autorizzate ad applicare al bilancio di previsione, 
sin dalla previsione iniziale, l’avanzo libero e destinato al fine di garantire il mantenimento degli equilibri 
finanziari; 
 
RICHIAMATO  il decreto presidenziale  n. 68 del 24/10/2016, con il quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il medesimo esercizio considerato nel bilancio – 2016;  
 
RICHIAMATO  l’art. 169, comma 3-bis, del D.Lgs 267/2000 e smi, Testo Unico degli Enti Locali 
secondo il quale il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione e il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1  e il piano della 
performance di cui all’art. 10 del Dlgs n. 150/2009 sono unificati organicamente nel PEG;  
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali, per quanto riguarda i principi della 
programmazione e la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione e, in particolare, gli articoli 
151, 169, 170, 227 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA  la Relazione sulla Gestione, redatta da questo Ente secondo le modalità previste dall’art. 11 
comma 6 del D.Lgs. 118/2011, approvata per la presentazione al Consiglio Provinciale del Rendiconto 
2016 con Atto presidenziale n. 36 del 02/05/2017; 
 

DATO ATTO che con delibera C.P. n. 10 del 22/05/2017 è stato approvato il Rendiconto 2016; 

 
CONSIDERATO  che il DUP- Documento unico di programmazione della Provincia di Grosseto, 
approvato con delibera C.P. n. 24 del 24/10/2016, sia per la sezione strategica che per la sezione 
operativa, espone le progettualità  e le attività affidate ai dirigenti responsabili, unitamente agli indicatori 
di risultato per la verifica del relativo conseguimento; 
 
RITENUTO NECESSARIO  procedere alla verifica dello stato di attuazione degli  obbiettivi strategici 
del DUP e  Parte  Operativa anno 2016; 
 
RICHIAMATO  l'art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009 relativamente al Piano della Performance ed alla 
Relazione conseguente; 
 
CONSIDERATO  che con D.Lgs. n. 74 del 24 maggio 2017 è stato aggiunto all'art. 10 il comma 1-bis. 
"per gli enti locali, ferme restando le previsioni di cui all'articolo 169, comma 3-bis, del decreto 



 4 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Relazione sulla performance di cui al comma 1, lettera b), può 
essere unificata al rendiconto della gestione di cui all'articolo 227 del citato decreto legislativo";  
 
CONSIDERATO   che in sede di approvazione del Rendiconto 2016 non tutti gli elementi utili alla 
valutazione del conseguimento degli obiettivi – strategici ed operativi – assegnati ai dirigenti risultavano 
esplicitati; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 10 comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 150/2009  come modificato    dal 
D.Lgs. n. 74 del 24 maggio 2017, la relazione annuale sulla performance è approvata dall'organo di 
indirizzo politico-amministrativo e validata dall'Organismo di valutazione; 
 
VISTI gli allegati A) e B) contenenti lo stato di attuazione degli obiettivi strategici e gestionali affidati ai 
dirigenti in coerenza con il DUP 2016-2018-Documento unico di programmazione della Provincia di 
Grosseto, con il Bilancio di previsione 2016–2018, con finalità autorizzatorie relativamente all’annualità 
2016 e con finalità conoscitive per le annualità 2017-2018 e con il PEG 2016; 

   
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte del  Dirigente dell’Area Servizi 
Finanziari, dott.ssa Laura Pippi 

 
DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE lo stato di attuazione 2016 delle progettualità strategiche ed operative previste 
nel  DUP 2016-2018 - Documento unico di programmazione della Provincia di Grosseto, 
approvato con delibera C.P. n. 24 del 24/10/2016, come risultante rispettivamente dagli allegati A) 
e B), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 
2) DI DARE ATTO che tali progettualità, sia per la sezione strategica che per la sezione operativa, 

sono state rendicontate da ciascun dirigente responsabile secondo gli indicatori di risultato  
previsti nel medesimo DUP, così da consentire la verifica dello  stato di conseguimento dei relativi 
obiettivi; 

 
3) DI DARE ATTO che tali risultanze, tenuto conto del quadro delle risorse disponibili per ciascun 

programma o intervento, tengono luogo della relazione annuale sulla performance, in quanto in 
grado di rappresentare, con riferimento all’anno 2016, i risultati organizzativi e individuali 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati; 

 
4) DI PROVVEDERE  alla pubblicazione, sul sito internet della Provincia, degli allegati approvati 

con la presente deliberazione che sarà altresì trasmessa all’OdV per la prevista validazione, ai 
sensi del comma 6 dell'art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 e smi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
 
 

La presente deliberazione: 

 

 

- Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 della L. 18 giugno 2009, n.69, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio informatico in data  24/05/2017 e vi è rimasta per 15 gg consecutivi. 

 

- Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. n°267 del 2000, è divenuta esecutiva, in data 

04/06/2017 per decorrenza del termine dalla data di pubblicazione. 

 

 

Grosseto,  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Emilio Ubaldino 
 


